
Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
33 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Silvania Gomes dos Santos, no cargo de  Professor Municipal 

do 1º ao 5º ano – Historia da Cultura Afro-Brasileira e Indigena  conforme 

resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 5º ano – Historia 

da Cultura Afro-Brasileira e Indigena , Srº(a)  Silvania Gomes dos Santos, portador de Diploma 

de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o 

preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação 

alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
34 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Sandra Fonseca Mustafa, no cargo de  Psicopedagoga   

conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Psicopedagoga , Srº(a)  Sandra Fonseca 

Mustafa  , portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido 

por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  002/2023,  e de 

acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

 

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
35 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  David Alisson Rodrigues da Silva, no cargo de  Professor 

Municipal 1º ao 9º - Ed.Fisica    conforme resultado alcançado em concurso 

público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 9º ano – Ed. 

Fisica , Srº(a)  David Alisson Rodrigues da Silva, portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
36 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Mateus Costa Santos, no cargo de Professor Municipal do 6º ao 

9º ano - História (20h  semanais), conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano - História 

(20h  semanais), Srº(a)  Mateus Costa Santos, portador de Diploma de Nivel Superior, 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
37 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Milena Franco do Bonfim, o cargo de Professor Municipal do 

1º ao 5º ano - Cultura e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  

semanais), conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 5º ano - Cultura 

e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  semanais) Srº(a)  Milena Franco do Bonfim    , 

portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este 

Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo 

com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
38 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Leiliane Sales de Oliveira, no cargo de Professor Municipal do 

6º ao 9º ano - Cultura e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  

semanais), conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano - Cultura 

e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  semanais), Srº(a)  Leiliane Sales de Oliveira   

Bonfim    , portador de Diploma de Nivel Superior, habilitado(a)em concurso público promovido 

por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de 

acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
39 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Daiane Gonçalves de Souza, no cargo de Psicopedagogo,  

conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Psicopedagogo, Srº(a) Daiane Gonçalves de 

Souza    , portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a) em concurso público promovido 

por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de 

acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
40 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Lucas Robson Silva, no cargo de Professor Municipal do 1º ao 

9º ano - Educação Física (20h  semanais)), conforme resultado alcançado 

em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 9º ano - 

Educação Física (20h  semanais), Srº(a)  Lucas Robson Silva, portador de Diploma de Nivel 

Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento 

de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
41 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Marcia Solange Bispo de Melo, no cargo de Professor Municipal 

do 1º ao 5º ano - Cultura e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  

semanais) conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 5º ano - Cultura 

e História Afro-Brasileira e Indígena (20h  semanais)), Srº(a)  Marcia  Solange Bispo de Melo  

portador de Diploma de Nivel Superior, habilitado(a)em concurso público promovido por este 

Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo 

com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
42 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Milena Medrado da Silva, no cargo de Professor Municipal do 

6º ao 9º ano – Ciências Fisicas e Biologicas (20h  semanais) conforme 

resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano – Ciências 

Fisicas e Biologicas (20h  semanais) Srº(a)  Milena Medrado da Silva  portador de Diploma de 

Nivel Superior, habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o 

preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação 

alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
43 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 

 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Barbara Cristina Gonzaga Machado, no cargo de Nutricionista, 

conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Nutricionista, Srº(a)  Barbara Cristina 

Gonzaga Machado  portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público 

promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  

001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
44 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Erine Estevam de Santana, no cargo de Professor Municipal do 

6º ao 9º ano-Cultura e História Afro-Brasileira e Indígena(20h  semanais) 

conforme resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano-Cultura 

e História Afro-Brasileira e Indígena(20h  semanais), Srº(a) Erine Estevam de Santana   

portador de Diploma de Nivel Superior, habilitado(a)em concurso público promovido por este 

Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo 

com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
45 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Beatriz Café Sacramento, no cargo de Professor Municipal do 

6º ao 9º ano- História – 20 horas conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano-História  

Srº(a) Beatriz Café Sacramento portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em 

concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, 

conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
46 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Noemy Nascimento Anastacio, no cargo de Professor Municipal 

do 6º ao 9º ano- Geografia  – 20 horas conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano- 

Geografia  – 20 horas Srº(a) Noemy Nascimento Anastacio portador de Diploma de Nivel 

Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento 

de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
47 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Anna Paula Pereira de Freitas , no cargo de Professor 

Municipal do 6º ao 9º ano- Filosofia  – 20 horas conforme resultado 

alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano- Filosofia   

– 20 horas Srº(a) Anna Paula Pereira de Freitas ,  portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
48 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Cláudia Penalva de Oliveira, no cargo de Professor Municipal 

do 6º ao 9º ano- Filosofia  – 20 horas conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano- Filosofia   

– 20 horas Srº(a) Cláudia Penalva de Oliveira  ,  portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
49 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Jéssica Larissa Valente da Silva Barbosa, no cargo de 

Coordenador Pedagogico 40 horas,  conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Coordenador Pedagogico 40 horas Srº(a) 

Jéssica Larissa Valente da Silva Barbosa,  portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
50 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia  Fernanda Costa Almeida Perez, no cargo de Coordenador 

Pedagogico 40 horas,  conforme resultado alcançado em concurso público 

.  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Coordenador Pedagogico 40 horas Srº(a) 

Fernanda Costa Almeida Perez   ,  portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em 

concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, 

conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
51 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia Claudio Teles Santana, no cargo de Professor Municipal do 1º 

ao 9º ano - Língua Estrangeira - Inglês (20h  semanais) conforme 

resultado alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 1º ao 9º ano - Língua 

Estrangeira - Inglês (20h  semanais) Srº(a) Claudio Teles Santana  ,  portador de Diploma de 

Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o 

preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação 

alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
52 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia Tassio Simões Cardoso, no cargo de Professor Municipal do 6º 

ao 9º ano – História (20h  semanais) conforme resultado alcançado em 

concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano – História 

(20h  semanais) Srº(a) Tassio Simões Cardoso,  portador de Diploma de Nivel Superior , 

habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo 

existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 
, 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
53 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia Francisco Lima dos Santos Júnior, no cargo de Professor 

Municipal do 6º ao 9º ano – Filosofia  (20h  semanais) conforme resultado 

alcançado em concurso público .  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Professor Municipal do 6º ao 9º ano – 

Filosofia  (20h  semanais) Srº(a) Francisco Lima dos Santos Júnior    ,  portador de Diploma 

de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso público promovido por este Município, para o 

preenchimento de cargo existente, conforme Edital nº  001/2023,  e de acordo com a classificação 

alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 
 



Segunda-feira
16 de Dezembro de 2024
54 - Ano XII - Nº 3034 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RKM1MJA5OTAWOUFCMKY5N0
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
   

PREFEITURA MUNICIPAL 

 DE LAURO DE FREITAS 

 
 
 

DECRETO S/Nº /2024 

 

 Nomeia Jessica Chagas de Oliveira, no cargo de Coordenação 

Pedagogica – 40 horas  conforme resultado alcançado em concurso público 

.  

 

 

                       A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista o resultado alcançado, no concurso público a que se 

submeteu para preenchimento de cargos na área de saúde.  

 

  

   DECRETA: 

                            Art. 1º - Nomear para o cargo de Coordenação Pedagogica – 40 horas Srº(a) 

Jessica Chagas de Oliveira     ,  portador de Diploma de Nivel Superior , habilitado(a)em concurso 

público promovido por este Município, para o preenchimento de cargo existente, conforme Edital 

nº  001/2023,  e de acordo com a classificação alcançada.  

 

                   Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                               Lauro de Freitas, 16 de Dezembro de 2024  

 

 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

 

 

Ailton Florêncio dos Santos 

Secretário Municipal de Administração e de Ações e Projetos Estratégicos 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

    

Rosangela Santos Souza  

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais  

 

 


